Проект
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЖКОВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              .2015
                                                       №                                            х.Божковка
Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Божковского сельского поселения «Развитие культуры, физической культуры и спорта» за 2014 год
В соответствии с постановлением Администрации Божковского сельского поселения от 06.09.2013 № 83 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Божковского сельского поселения и Методических рекомендаций», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Божковское сельское поселение», -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Божковского сельского поселения «Развитие культуры, физической культуры и спорта» за 2014 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования «Божковское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Божковского
сельского поселения                                                           В.Д.Гуцалюк
Приложение

к постановлению

Администрации

Божковского

сельского поселения

от         2015 №

Отчет о реализации муниципальной программы

Божковского сельского поселения «Развитие культуры, физической культуры и спорта» за 2014 г.

Раздел 1.
Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.

Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта» была утверждена постановлением Администрации Божковского сельского поселения 24.10.2013 № 99.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- развитие массовой физической культуры и спорта;
- совершенствование системы физического воспитания населения;
- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта.

Задачи программы:

- повышения интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;
- пропаганда здорового образа жизни;
- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом;
- развитие материально-технической базы.
           Для достижения поставленных целей в 2014 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие  результаты:

-  среди спортсменов школьных команд было проведено 13 спортивно-массовых мероприятий: по волейболу, баскетболу, пионерболу, теннису, легкой атлетике, стрельбе, шахматам, шашкам, которые были проведены на хорошем организационном уровне. В них приняли участие 320 человек:
В 2013 году -240 человек
- спортсмены Божковского сельского поселения приняли участие в районных соревнованиях: по ориентированию, легкоатлетическому кроссу;  18- призовых мест: соревнования по спортивному ориентированию, легкая атлетика 6;
-  спортивные снаряды, имеющиеся в СДК п.Тополевый, х.Божковка, х Чернецов -  позволяют заниматься спортом жителям любого возраста.( кружки  )
Раздел 2.
 Результаты реализации основных мероприятий в разрезе

подпрограмм муниципальной программы.

         Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации утвержденным Распоряжением Администрации Божковского сельского поселения от 27.11.2014 № 27.
Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 «Развитие культуры» было предусмотрено 2 основных мероприятий «Развитие библиотечного дела».
  2   «Развитие культурно-досуговой деятельности» Данные мероприятия выполнены в полном объеме,
По подпрограмме 2 «Развитие физической культуры и спорта» предусмотрено 1 основное мероприятие «Организация и проведение спортивно-массовый мероприятий», которое выполнено на 100 %.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы в 2014 году приведены в Таблице 2  к настоящему  отчету.
Раздел 3.
Результаты реализации мер муниципального

 и правового регулирования.

Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2014 году не предусматривались.

Раздел 4.
Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств

на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2014 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 4 095,7 тыс. руб.,  фактических расходов 4 075,6 тыс.руб.,
Сведения об использовании средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы приведены в Таблице 3  к настоящему отчету.
Раздел 5.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.
   Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей  (индикаторов).
В 2014 году было запланировано достижение двух показателей (индикаторов) муниципальной программы, по которым были достигнуты плановые значения.

По подпрограмме 1 предусмотрено достижение одного показателя и по подпрограмме 2 предусмотрено достижение одного показателя, по которым достигнуты плановые значения.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.
Раздел 6.
Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2014 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Божковского сельского поселения «Развитие культуры,  физической культуры и спорта»:

1. Постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 23.06.2014 № 84 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 24.10.2013 № 99 «Развитие культуры,  физической культуры и спорта». Причиной изменений стало приведение в соответствие с действующим законодательством нормативно-правовых актов Божковского сельского поселения.
2. Постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 20.11.2014 № 112 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 24.10.2013 № 99 «Развитие культуры,  физической культуры и спорта». Причина изменений – уменьшение на 10,0 тыс. руб. бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации основного мероприятия муниципальной программы «Физкультурные и массовые спортивные мероприятия» в соответствии с решением Собрания депутатов Божковского сельского поселения от 20.11.2014 № 80 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Божковского сельского поселения от 26.12.2013 № 50 «О бюджете Божковского сельского поселения Красносулинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» для осуществления выездов на районные и областные соревнования.

3. Постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 31.12.2014 № 133 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 24.10.2013 № 99 «Развитие культуры,  физической культуры и спорта». Причина изменений – уменьшение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации основного мероприятия муниципальной программы «Физкультурные и массовые спортивные мероприятия» в соответствии с решением Собрания депутатов Божковского сельского поселения от 25.12.2014 № 86 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Божковского сельского поселения от 26.12.2013 № 50 «О бюджете Божковского сельского поселения Красносулинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

Раздел 7.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Мероприятия по муниципальной программы в 2014 году выполнены на 99,5%. Денежные ассигнования запланированные на исполнение мероприятий муниципальной программы  были освоены не в полном объеме

Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации муниципальной программы за 2014 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой.
Оценка эффективности муниципальной программы проводилась по утвержденному методу:
- степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной программы в целом;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения;

- степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится по следующей формуле:

[image: image1.wmf]å

-

=

k

1

i

i

k

/

)

S

(

C

,

где:

С - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

Si - значение i-го показателя выполнения муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

k - количество показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы).
С = (1+1+1+1) / 4 = 1

Значение показателя, увеличение которого свидетельствует о благоприятных изменениях социально-экономической ситуации, определяется по формуле:

[image: image2.wmf]%

100

П

/

П

S

п

ф

´

=

.
S1 = 700 / 700 x 100 % = 1
S2 = 27 / 27 x 100 % = 1
S1.1 = 17 / 17 x 100 % = 1
S1.2 = 26,7 / 26,7 x 100 % = 1

S1.3 = 3,2 / 3,2 x 100 % = 1

S1.4 = 64,9 / 64,9 x 100 % = 1

S2.1 = 8 / 8 x 100 % = 1
S2.2 = 35 / 35 x 100 % = 1

S2.3 = 22 / 22 x 100 % = 1

S2.4 = 8 / 8 x 100 % = 1

где:

Пф - фактическое значение показателя в отчетном периоде;

Пп - планируемое к достижению значение показателя в соответствующем периоде.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения.

Оценка степени соответствия фактических затрат бюджета поселения запланированному уровню производится по следующей формуле:

[image: image3.wmf]%

100

Б

/

Б

З

п

ф

´

=

,

где:

З - оценка степени соответствия фактических затрат бюджета поселения запланированному уровню в отчетном году;

Бф - фактический объем затрат бюджета поселения в отчетном году;

Бп - планируемый объем затрат бюджета поселения в соответствии с решением о бюджете поселения на отчетный год в отчетном году.
З = 0 / 6 х 100 % = 0
Расчет эффективности использования средств бюджета поселения производится по следующей формуле:

[image: image4.wmf]%

100

З

/

С

Э

´

=

,

где:

Э - оценка эффективности использования средств бюджета поселения;

С - оценка степени достижения запланированных результатов муниципальной программы (подпрограммы);

З - оценка степени соответствия фактических затрат бюджета поселения.

Э= 1 / 0х100%=0

Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы производится по следующей формуле:

[image: image5.wmf]å

-

=

l

1

j

j

l

/

)

R

(

M

,

где:

М - оценка степени реализации муниципальной программы;

Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-го основного

М= (1+1) / 2=1
В результате проведения оценки эффективности муниципальной программы установлено, что степень достижения цели и решения задачи на 2014 год составила 99,5%. Следовательно программа реализовалась эффективно, без вложений денежных средств.
Для достижения ожидаемых результатов муниципальной программы необходимо ее дальнейшая реализация. Постановлением Администрации Божковского сельского поселения от 27.11.2014 № 27 утвержден  план реализации муниципальной программы на 2015 год.
Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2013 год
	2014 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта»

	1.
	Общее количество посещений культурно-досуговых мероприятий и библиотек на 1000 человек населения
	чел
	          650
	700
	700
	показатель выполнен,    в связи с проведением массовых мероприятий

	2.
	Доля граждан Божковского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности
	процент
	25
	27
	27

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1.
	Количество посещений библиотеки
	тыс. чел.
	               17,0
	17,0
	17,0

	1.2.
	Количество выданных документов из фонда библиотеки
	тыс. экз.
	2,5
	    26,7
	26,7
	показатель выполнен , в связи с проведением массовых мероприятий по продвижению книги и чтению.

	1.3
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процент
	2,5
	3,2
	3,2

	1.4.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процент
	56,1
	64,9
	64,9
	-

	Подпрограмма 2  «Развитие физической культуры и спорта»

	2.1.
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями,исходя из нормальной потребности.
	процент
	78
	80
	80
	-

	2.2.
	Удельный вес детей и молодежи, регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности, в общей численности детей и молодежи.
	процент
	32,5
	35,0
	35,0
	-

	2.3
	Увеличение количества проводимых спортивно-массовых и спортивных мероприятий.
	единиц
	21
	22
	22

	2.4
	Увеличение количества проводимых спортивно-массовых и спортивных мероприятий среди детей
	единиц
	7
	8
	8

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Развитиекультуры, физической культуры и спорта»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие культуры»

	1.1
	Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»
	Специалист  Аникеенко Н.В. (Глава поселения Гуцалюк В.Д.)
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Реализация мероприятия направлена на развитие библиотечного фонда обслуживания населения Божковского сельского поселения, обеспечение равного доступа населения Божковского сельского поселения к информационным ресурсам, библиотечным услугам, обеспечение комплектования и сохранения фонда муниципальной библиотеки.

	1.2
	Основное мероприятие «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Специалист  Сафронова Т.В. (Глава поселения Гуцалюк В.Д.)
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества Божковского сельского поселения.

	1.1

	Подпрограмма 2 муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»

	2.1
	Основное мероприятие: «Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий»
	Специалист  Гнилорыбова С.А. (Глава поселения Гуцалюк В.Д.)
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан поселения, пропаганда здорового образа жизни
	Школьные команды Божковского сельского поселения обеспечены необходимым инвентарем (мячи, прыгалки, обручи, настольный теннис,  шашки, шахматы).

Выезды на районные и областные соревнования планируются в 2015 г.

Оформлено два стенда по пропаганде физкультурных и спортивных мероприятий
Жители поселения обеспечены 3 спортивными залами,  3 спортивные площади, спортивные сооружения. Объекты массового спорта находятся в постоянной доступности для жителей поселения

Таблица 3

Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта» за 2014 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры, физической культуры и спорта»
	всего
	4 095,7
	4 075,6

	федеральный бюджет
	6,0
	6,0

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	4 089,7
	4 069,6

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие культуры»
	всего
	3 436,7
	3 416,8

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	3 436,7
	3 416,8

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Развитие библиотечного дела»
	всего
	569,0
	658,8

	федеральный бюджет
	6,0
	6,0

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	563,0
	652,8

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	87,1
	87,1

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	87,1
	87,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	«Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий»
	всего
	87,1
	87,1

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	87,1
	87,1

	внебюджетные источники
	-
	-

_1441606478.unknown

_1441606480.unknown

_1441606477.unknown